
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวดัพิจิตร จำกัด 
ว่าด้วย การให้เงนิกู้เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้สมาชิก พ.ศ.2567 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ข้อ 80(14) , 
ข้อ 112(14) ที ่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที ่ 49 คร ั ้งท ี ่  13 เมื ่อวันที่  28 ตุลาคม พ.ศ.2567  
ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ฯ ว่าด้วย การปรับโครงสร้างหนี้สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ.2567 ดังต่อไปนี ้
 ข้อ 1 ระเบียบนี ้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจ ิตร จำกัด ว่าด้วย  
การให้เงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้สมาชิก พ.ศ.2567” 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 29 ตุลาคม พ.ศ.2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 

“สหกรณ์” หมายความวา่ สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายความวา่ ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัด

พิจิตร จำกัด 
“คณะกรรมการ” หมายความวา่ คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธร

จังหวัดพิจิตร จำกัด 
“คณะกรรมการเงินกู้” หมายความวา่ คณะกรรมการเงินกู้ตามความในข้อบังคับสหกรณ์ 

ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
“สมาชิก” หมายความวา่ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
“ลูกหนี้” หมายความวา่ สมาชิกที่มีหนี้เงินกู้กับสหกรณ์หรือหนี ้ในฐานะผู ้ค้ำ

ประกันลูกหนี้สหกรณ์   
“ผู้ค้ำประกัน” หมายความวา่ สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ให้กับลูกหนี้ 
“หนี้” หมายความวา่ หนี้ที่สมาชิกมีต่อสหกรณ์ 
“ภาระหนัก” หมายความวา่ ภาระหนี้สินที่มีเป็นจำนวนมากจนสมาชิกไม่สามารถ

ชำระหนี้ได้ตามปกติ 
“การปรบัโครงสร้างหนี้” หมายความวา่ กระบวนการที่ลูกหนี้และเจ้าหนี้ยินยอม ตกลงร่วมกัน

แก้ไขปัญหาหนี้เมื่อลูกหนี้ได้รับความเสียหายร้ายแรง
จากภัยธรรมชาติ ภัยพิบัติ ภัยเศรษฐกิจ หรือเหตุอื่นที่
ส ุจริตและจำเป็นจนส่งผลกกระทบกับการประกอบ
อาชีพ สภาพความเป็นอยู่ และสภาพคล่องทางการเงนิ
การขยายเวลาการชำระหนี้  การชะลอ หร ือการ       
พักชำระหนี้ต้นเงินเงินหรือดอกเบี้ย และอื่นๆ  

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



“หนังสือแนบท้ายสญัญาเงินกู้” หมายความวา่ หนังสือซึ ่งทำขึ้นระหว่างสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ- 
ภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด ฝ่ายหนึ่ง กับสมาชิกที่ขอทำ
การปรับโครงสร้างหนี ้และผู ้ค้ำประกันในรายนั ้นๆ 
อีกฝ่ายหนึ่ง เพื่อวัตถุประสงค์ในการปรับโครงสร้างหนี้
ตามระเบียบนี ้ โดยให้เป ็นไปตามแบบที ่สหกรณ์
กำหนด และเป็นส่วนหนึ่งของสัญญากู้ยืมเงินด้วย 

 
 

 ข้อ 4 วัตถุประสงค์ของการปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อช่วยเหลือสมาชิกดังนี้ 
  (1) เพื่อผ่อนคลายภาระหนักในการชำระหนี้ของลูกหนี้ 
  (2) เพื ่อช่วยเพิ ่มขีดความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี ้ และพัฒนาคุณภาพชีวิตผ ู ้กู้  
   (3) เพื่อเป็นการปรับปรุงพัฒนาคุณภาพหนี้ และสถานภาพทางการเงินให้มั่นคงข้ึน  
 ข้อ 5  หนี ้ที ่เกิดจากใช้เงินผิดวัตถุประสงค์แห่งเงินกู ้ จะไม่ได้รับการพิจารณาให้ปรับโครงสร้างหนี้  
ตามระเบียบนี้ 

 ข้อ 6 การปรับโครงสร้างหนี้  สหกรณ์จะปรับโครงสร้างหนี้เฉพาะลูกหนี้ของสหกรณ์ตามความหมาย  
ที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้เท่านั้น และสมาชิกต้องยื่นความประสงค์ พร้อมทำหนังสือแนบท้ายสัญญาเงินกู้แนบไว้กับ
สัญญาเงินกู้รายนั้นๆ ทั้งนี้ ต้องได้รับความยินยอมจากคู่สมรส และผู้ค้ำประกันทุกราย 

 ข้อ 7 ลักษณะหนี้ที่จะนำมาขอปรับโครงสร้างหนี้ได้นั ้น ต้องอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์อย่างหนึ ่งอย่างใด
ดังต่อไปนี้   
  (1) หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนัก โดยพิจารณาแล้วมีเงินได้คงเหลือสุทธิไม่เพียงพอในการชำระหนี้
หรือไม่เพียงพอแก่การดำรงชีพที่สหกรณ์กำหนดไว้ 
  (2) หนี้ที่มีอยู่เป็นภาระหนัก อันเกิดจากเหตุสุจริตหรือเหตุอันจำเป็น ได้แก่  ความเสียหาย
ร้ายแรงจากภัยธรรมชาติ ภัยพิบัติ ภัยเศรษฐกิจ หรือเหตุอื่นที่สุจริตและจำเป็น จนส่งผลกกระทบกับการประกอบ
อาชีพ สภาพความเป็นอยู่ และสภาพคล่องทางการเงิน หรือหนี้ต้องรับผิดชอบในฐานะผู้ค้ำประกัน  
  (3) หนี้ที่ลูกหนี้เกษียณอายุราชการก่อนกำหนด หรือพ้นจากราชการหรืองานประจำโดยไม่มี
ความผิด และลูกหนี้ประสงค์ขอปรับโครงสร้างหนี้ 

 ข้อ 8 สมาชิกที่จะขอปรับโครงสร้างหนี้ได้ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
  (1) เป็นผู้กู้ที่มีภาระหนี้สินเปน็จำนวนมากจนไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามปกติ โดยให้พิจารณาจาก
รายได้และรายจ่ายตามรายละเอียดบัญชีเงินเดือนของสมาชิกและหลักฐานอื่นใดที่เกี่ยวข้อง หรือ 
  (2)  ต ้องปรากฏว่าม ีรายได ้คงเหล ือส ุทธ ิไม ่ เพียงพอในการชำระหนี ้หร ือไม ่ เพ ียงพอ 
แก่การดำรงชีพ ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ค้ำประกัน หรือ 
  (3) เป็นผู้ค้ำประกันที่ต้องรับภาระการชำระหนี้แทนผู้กู้ โดยหนี้น้ันเป็นภาระหนัก อันเกิดจากเหตุ
สุจริตหรือเหตุอันจำเป็น 
  (4) สมัครใจและยินยอมปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 



 ข้อ 9 สมาชิกที ่ประสงค์จะปรับโครงสร้างหนี ้ ให ้ย ื ่นคำขอพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณา 
ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด รวมทั้งเอกสารที่แสดงให้เห็นว่ามีภาระหนัก 
 ข้อ 10 ให ้คณะกรรมการเง ินกู้พ ิจารณาเบื ้องต ้นให ้ได ้ข ้อความจร ิงเก ี ่ยวก ับหนี ้ของสมาชิก 
ที่ขอปรับโครงสร้างหนี้ให้เป็นไปตามข้อ 6 และข้อ 7 เพื่อเสนอความเห็นให้คณะกรรมการพิจารณา 
 ข้อ 11 คณะกรรมการจะพิจารณาให้สมาชิกผู ้กู ้หรือผู ้ค้ำประกันปรับโครงสร้างหนี ้ได้ตามวิธีการ  
ที่เห็นสมควร 
  (1) ให้นำต้นเงินกู้มาปรับงวดชำระหนี้ใหม่โดยขยายงวดชำระหนี้ออกไปได้ไม่เกินจำนวนงวดที่
กำหนดไว้ตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก รวมทั้งการพิจารณาเงินได้รายเดือนคงเหลือให้เป็นไปตาม
ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกเช่นเดียวกัน  
  สำหรับดอกเบี ้ยเงินกู ้ที ่ค้างชำระ (ถ้ามี) อาจตั ้งพักชำระไว้ชั ่วระยะเวลาหนึ่งก็ได้ แต่ต้อง  
ชำระให้เสร็จสิ้นภายในไม่เกินจำนวนงวดที่กำหนดไว้ตาม (1) โดยไม่คิดดอกเบี้ยนับแต่มีการปรับโครงสร้างหนี้ตาม
วรรคแรก 
  (2) สมาชิกผู้ค้ำประกันที่ต้องรับชำระหนี้แทนผู้กู้ อาจร้องขอให้ปรับโครงสร้างหนี้เฉพาะยอดเงิน
ที่ต้องรับชำระหนี้แทนผู้กู้ก็ได้   
  (3) การปร ับโครงสร ้างหนี ้ของสมาชิกรายใดรายหนึ ่ง  ให ้กระทำได ้ไม ่ เก ิน  1 ครั้ ง  
และยอดเงินที่ปรับโครงสร้างหนี้แต่ละครั้งจะต้องไม่เกินต้นเงินกู้คงเหลือ 
  (4) ต้องเป็นโครงการที่ดำเนินการภายใต้คำแนะนำนายทะเบียนสหกรณ์ หรือตามประกาศกรม
ส ่งเสร ิมสหกรณ์ และเป ็นนโยบายท ี ่ร ัฐบาลกำหนดให ้ดำเน ินการ สหกรณ์สามารถจ ัดทำโครงการ  
โดยมีรายละเอียด ข้อกำหนดต่างๆ ให้เป็นไปตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด 
 ข้อ 12 อัตราดอกเบี ้ย ให้เรียกดอกเบี ้ยเงินกู ้ที ่เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี้ในอัตราตามประกาศ  
ของสหกรณ์สมาชิกรายใดที่ไม่ชำระคืนต้นเงินและดอกเบีย้ทั้งหมดหรือบางสว่นให้สหกรณ์ ตามระยะเวลาที่กำหนด 
สหกรณ์จะเรียกค่าปรับสำหรับเงินส่วนที่มิได้ชำระตามกำหนดในอัตราร้อยละ 15 นอกเหนือจากอัตราดอกเบี้ย
ปกติ นับแต่วันที่ผิดนัดชำระหนี้เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระหนี้ดังกล่าวแล้วเสร็จ 
 ข้อ 13  สมาชิกที ่ปรับโครงสร้างหนี ้ให้ถือว่าเป็นลูกหนี ้ปกติ แต่ไม ่สามารถใช้บริการเงินกู ้ใดๆ  
ของสหกรณ์ได้อีก เว้นแต่ได้ดำเนินการแก้ไขและชำระหนี้ตามสัญญาเดิมได้เป็นปกติ 
 ข้อ  14 การปรับโครงสร้างหนี้ทุกรายมิได้ระงับซึ่งสิทธิเรียกร้อง การดำเนินคดี การเรียกร้องให้ชำระหนี้
ตามกฎหมาย และสิทธิอื่นอันพึงมีต่อลูกหนี้สหกรณ์ 
 ข้อ 15 หลักประกันเงินกู้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ให้ใช้หลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่งหรือ หลายอย่าง
รวมกัน ดังนี้ 
  (1) มีสมาชิกสหกรณ์ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกัน ตามจำนวนที่
กำหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก 
  (2) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้ราย
นั้น หรือหลักประกันอื่น ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก 
 ข้อ 16 เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติให้สมาชิกรายใดปรับโครงสร้างหนี้แล้ว ให้ถือปฏิบัติดังนี้  



  (1) สมาชิกรายใดที่ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยในปีใด มิให้ได้รับเงิน
เฉลี่ยคืนสำหรับปีนั้น 
  (2) สมาชิกที่ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกัน เป็นเวลาถึงสอง
เดือน หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ ให้ถือว่าเงินกู้นั้น เป็นอันถึงกำหนด
ส่งคืนโดยสิ้นเชิงพร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการจัดการ
เรียกคืนโดยมิชักช้า 
 ข้อ 17 กรณีเรื ่องใดไม่ได้กำหนดไว้เป ็นพิเศษตามระเบียบนี ้ ให้ถือปฏิบัต ิในการให้เงินกู ้เป ็นไป  
ตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก และให้คณะกรรมการมีอำนาจในการวินิจฉัยตีความเกี่ยวกับการปฏิบัติ
ตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 18 ให้ประธานกรรมการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 
    ประกาศ ณ วันที่  29  ตุลาคม  2567 
 
              (ลงนาม) พลตำรวจตรี ฐเดช  กล่อมเกลี้ยง 
            (ฐเดช  กล่อมเกลี้ยง) 
                         ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจภูธรจังหวัดพิจิตร จำกัด 
 


